
sexta-feira, 05 de setembro de 2008�
Diário OficialExecutivo  4

relacionados, desta Capital ao município de Castanhal, via 
terrestre, nos dias 04 e 05.09.2008, conforme quadro;

SERVIDOR FINALIDADE

BRUNO MARTINS MOUTINHO – 
Analista de Sistemas

Realizarem na condição 
de ministrantes 
o Treinamento 
Operacional do Sistema 
de Atividades dos 
Membros do Ministério 
Público - SIAMP

MARILZE DE FREITAS RIBEIRO 
–  Auxiliar de Administração

JOSÉ  LOURENÇO DA COSTA 
SIQUEIRA – Motorista Condução do servidor

II – CONCEDER 1 (uma) diária aos servidores, nos termos 
do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de  
24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 01 de setembro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa
PORTARIA Nº 1697/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 
relacionados, desta Capital ao município de Barcarena, via 
terrestre, nos dias 11 e 25.09.2008, conforme quadro;

SERVIDOR FINALIDADE

ELIZABETH SANTOS LIMA 
RODRIGUES – Auxiliar de 
Administração

Dar continuidade aos 
trabalhos do Núcleo 
de Atendimento 
Permanente do Programa 
“O Ministério Público e a 
Comunidade”

MARIA ANGÉLICA PAULA DE FREITAS 
DE SOUZA – Auxiliar de Administração

Condução das 
servidoras

ABSALÃO ROCHA NASCIMENTO– 
Motorista

II - CONCEDER 1  (uma) diária aos servidores, nos termos 
do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 01 de setembro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa
PORTARIA Nº 1725/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO o Ato que nomeou o servidor Márcio Heleno 
Assunção da Silva, datado de 18.08.2008, publicado no DOE de 
20.08.2008, na Promotoria de Justiça de Anajás, Pólo Tocantins/
Marajó;
CONSIDERANDO o Ato que nomeou o servidor Ridher Nogueira 
Sá, datado de 18.08.2008, publicado no DOE de 21.08.2008, na 
Promotoria de Justiça de Gurupá, Pólo Tocantins/Marajó;
R E S O L V E:
I. RELOTAR o servidor efetivo FRANCISCO NUNES DA SILVA 
JÚNIOR, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração 
MP-AUD-201-A-I, da Promotoria de Justiça de Anajás para a 
Promotoria de Justiça de São Sebastião da Boa Vista, Pólo 
Tocantins/Marajó, a partir de 10.09.2008.
II. RELOTAR a servidora efetiva DARLENE DE FÁTIMA 
NEVES JARDIM, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração MP-AUD-201-A-I, da Promotoria de Justiça 
de Gurupá para a Promotoria de Justiça de Melgaço, Pólo 
Tocantins/Marajó, a partir de 15.09.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em
Belém, 04 de setembro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Procurador-Geral de Justiça, usando de suas atribuições 
legais, convoca a candidata BRUNA REBECA PAIVA DE 
MORAES, inscrita sob o nº 01095, aprovada no XI Concurso 
de ingresso para carreira do Ministério Público do Estado do 
Pará e que efetivamente comprovou todos os requisitos para a 
investidura no cargo, para comparecer no dia 04 ou 05.09.2008 
no horário de 08:00 às 14:00 horas, perante o Departamento 
de Recursos Humanos (Rua João Diogo, nº 100, Cidade Velha 
– Praça Felipe Patroni, 2º andar), a fim de ser encaminhada 
para a realização de exames de saúde físico e mental, conforme 
item 17.15 do Edital nº 001/2005-MP. Avisa, também, que o 
não comparecimento implica em exclusão do certame.
Ministério Público (PA), em 04 de setembro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA

PORTARIA N°  73/2008-MPJTCM-PA- 01/09/08

NOME: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

ASSUNTO :A Procuradora-Chefe, em exercício, do Ministério 

Público junto ao Tribunal de Contas dos Municípios/PA, no 

uso de suas atribuições legais,RESOLVE:Criar comissão 

para elaboração de estudo prévio e levantamento preliminar 

dos critérios de cumprimento e efeitos da aplicação da 13ª 

Súmula Vinculante do Supremo Tribunal Federal, no âmbito do 

Ministério Público junto ao Tribunal de Contas dos Municípios 

do Estado do Pará – MPTCM. Designar os servidores ANTONIO 

AUGUSTO GUIMARÃES NOGUEIRA, RICARDO AUGUSTO DIAS 

DA SILVA e MARIA ROSETE VIANA DE SOUSA BRASIL, para 

comporem a aludida comissão, sob a presidência do primeiro 

e, em conjunto com a Diretoria de Administração e Recursos 

Humanos, apresentarem à Procuradora Chefe deste Ministério 

Público Especial, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 

publicação desta Portaria, o resultado conclusivo da análise 

procedida, para subsidiar o fiel cumprimento da decisão do 

Supremo Tribunal Federal, tão logo publicada; Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação; Ficam revogadas as 

disposições em contrário.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 025-B/2008
Modalidade de Licitação: Convite
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e Nacional 
Engenharia, Comércio e Representações Ltda
Objeto: Execução de reforma e adaptação do laboratório de 
informática do C.P.C Renato Chaves em Belém
Vigência: 17/07/2008 a 17/09/2008
Valor: R$ 108.498,93
Dotação Orçamentária: 06.181.1184-2590 - Modernização 
dos òrgãos do SESP. Natureza da Despesa: 449051 - Obras e 
Instalações
Fonte de Recurso: 0101 - Recursos Ordinários
Foro: Belém -Pará
Data da Assinatura: 17/07/2008
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues
Endereço do Contratado: Conjunto IAPI, Bloco 11, Casa E, 
Bairro de São Braz, CEP: 66090-290, Belém- Pará

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N٥ 003/2008 – EGPA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE CAFÉ DA MANHÃ E BUFFET (ALMOÇO E JANTAR)  
para eventos conforme necessidade e solicitação desta 
autarquia, pelo período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 17/09/2008
HORÁRIO: 09h30
LOCAL: Av. Almirante Barroso. 4314 – TEL/FAX: 3214-6800 
/6836
O Edital pode ser retirado gratuitamente na Diretoria 
Administrativa e Financeira/EGPA e  nos sites: www.
compraspara.pa.gov.br   ou  www.escoladegoverno.pa.gov.br
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA
Portaria nº. 311 de 03 de setembro de 2008 - REPUBLICA POR 

INCORREÇÕES
A Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 
06 de agosto de 2003, e posteriores alterações;
RESOLVE:
Art. 1º. TORNAR SEM EFEITO a Portaria 147 de 28 de abril de 
2008.
Art. 2º. CONSTITUIR a comissão para avaliar a concessão 
de bolsas de estudos de pós-graduação latu-sensu, para os 
servidores públicos estaduais efetivos.
Art. 3º. A comissão será constituída pelos servidores públicos:
1.      FELIX LELIS DA SILVA, matricula nº. 54196001.
2.      HELENICE DO SOCORRO BARROS PAIVA, matrícula n º. 
54187779.
3.      MONICA MARIA TEMBRA MOREIRA LOPES, matrícula nº. 
184497.
4.      ROSEANE CORRÊA GOMES, matrícula nº. 54197344.
5.      TAISUKE NOGUCHI, matrícula nº. 57198174.
Art. 4º O prazo para conclusão dos trabalhos será de 2 (dois) 
meses a contar de 16 de agosto de 2008, prorrogável por igual 
período, no caso de comprovada necessidade.
Parágrafo Único: a comissão será presidida pelo servidor 
TAISUKE NOGUCHI.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Edilza Joana de Oliveira Fontes
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1394, DE 26 DE AGOSTO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 

E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere 

o artigo 3º, do Decreto nº 944, de 2 de maio de 2008, que 

aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 

de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 

para o 2º quadrimestre do exercício de 2008.

RESOLVE:

I - Reduzir no montante de R$ 514.245,71 (Quinhentos e 

Quatorze Mil, Duzentos e Quarenta e Cinco Reais e Setenta e 

Um Centavos), a quota do segundo quadrimestre, referente 

ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 

de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.

II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.

Registre-se, publique-se e cumpra-se,

JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA

Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças


